
Р Е С П У Б Л И К А  Д А Г Е С Т А Н  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  О Б Р А З О В А Н И Е  « К А З Б Е К О В С К И Й  Р А Й О Н »  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

3 6 8 1 4 0 , с. Д ы л ы м , пр . Ш а м и л я  10, те л . (8 2 7 9 ) 2 1 5 8 5 , 2 1 6 4 1 , ф акс: (8 2 7 9 )  2 1 6 4 2 , Е-тш .1: ас1т1пка2Ьек@та11.ги

04.2015

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№  / /7/

О  п о р я д к е  о б р а щ е н и я  з а  к о м п е н с а ц и е й  ч а с т и  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  за  
п р и с м о т р  и  у х о д  з а  д е т ь м и  в  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х ,  р е а л и з у ю щ и х  

п р о г р а м м ы  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я , и  п о р я д к а  е ё  в ы п л а т ы

В соответствии со статьям и  74, 154 Бю дж етного кодекса Российской  

Ф едерации  , статьям и  44, 65 Ф едерального закона от 29 декабря 2012 года №  273- Ф З 

«О б образовании  в Российской  Ф едерацией», У става м униципального  района, 

адм инистрация м униципального  района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.У твердить прилагаем ы й П орядок обращ ения за  ком пенсацией  части 

родительской  платы  за присм отр и уход  за  детьм и  в образовательны х учреж дениях 

м униципального  района, реализую щ их образовательную  програм м у дош кольного  

образования, и порядок ее выплаты.

2. Н астоящ ее постановление вступает в силу с м ом ента его оф ициального  

опубликования.

3. О публиковать постановление в газете «Ч апар» и в сети «И нтернет».

4. К онтроль за исполнения настоящ его  постановления возлож ить н а зам естителя



П р и л о ж е н и е  № 1  к  п о с т а н о в л е н и ю  

а д м и н и с т р а ц и и  М Р  « К а з б е к о в с к и й  р а й о н  

№//4 о т  «23> О 4" 2 0 1 5 г .

П О РЯ Д О К

обращ ения за  ком пенсацией  части родительской  платы  за  присм отр и  уход  за 

детьм и  в образовательны х учреж дениях м униципального  района, реализую щ их 

образовательную  програм м у дош кольного  образования, и  п орядок ее вы платы .

1. Н астоящ ий П орядок определяет порядок обращ ения за  ком пенсацией  части 

родительской  платы  за присмотр и уход  за  детьм и  в м униципальны х 

образовательны х учреж дениях района, реализую щ их образовательную  програм м у 

дош кольного  образования (далее - ком пенсация), а  такж е порядок ее вы платы .

2. К ом пенсация части родительской  платы  за  присм отр и  уход  за детьм и  в 

м униципальны х образовательны х учреж дениях района, реализую щ их 

образовательную  програм м у дош кольного образования, вы плачивается в 

следую щ их размерах:

- 20 процентов среднего разм ера родительской  платы  за  присм отр и  уход  за  

детьм и  в соответствую щ ей образовательной  организации  (далее - средний разм ер 

родительской  платы )-на первого ребенка;

-50 процентов среднего р азм ера родительской  платы  - н а второго  ребенка;

-70 процентов среднего разм ера родительской  платы  - н а третьего  и 

последую щ их детей  в семье.

3. П олучателям и ком пенсации  родительской  платы  за  присм отр и  уход  за 

детьм и  в образовательны х учреж дениях, реализую щ их образовательную  

програм м у дош кольного  образования, являю тся родители  (законны е 

представи тели).

4. К ом пенсация предоставляется одном у из родителей  (законны х 

представителей) на основании поданного  заявления по ф орм е согласно 

прилож ению  1 к П орядку.

5. Заявление о назначении ком пенсации  представляется в образовательную  

организацию , посещ аем ую  ребенком , с прилож ением  следую щ их 

докум ентов:

а) копия паспорта заявителя;

б) копии  свидетельств о рож дении  детей  заявителя;

в) справка о составе сем ьи заявителя.

Законны е представители  (за исклю чением  родителей) дополнительно к 

перечисленны м  докум ентам  представляю т заверенную  копию  докум ента, 

удостоверяю щ его их статус законного  представителя по отнош ению  к  ребенку. 

К опии  докум ентов заверяю тся руководителям и образовательны х организаций.

6. О рганом , уполном оченны м  осущ ествлять назначение и  вы плату  

ком пенсации , является У правление образования администрации  м униципального  

района. С ф орм ированное дело  хранится в течение всего п ериода содерж ания 

ребен ка в образовательной  организации . П осле окончания посещ ения ребенком  

образовательной  организации  дело  хранится ещ е в течение пяти  лет, далее оно



-Г

сдается в архив.

7. О бразовательное учреж дение в трехдневны й срок со дня получения 

заявления от родителя  (законного представителя) ребен ка ф орм ирует дело  на 

каж дого получателя компенсации.

П риказ о назначении ком пенсации  приним ается не позднее пяти  раб очих 

дней  со дня получения заявления от родителя (законного  представителя) ребенка.

Реш ение об отказе в назначении ком пенсации  приним ается в случае 

непредставления заявителем  полного пакета докум ентов, указанны х в пункте 5 

П орядка, и в случае представления недостоверны х сведений.

8. У чреж дение еж ем есячно, не позднее 25-го чи сла текущ его  м есяца, 

представляет в У правление образования адм инистрации м униципального район а 

списки  получателей  компенсации  по ф орм е согласно прилож ению  2 к  П орядку.

Разм ер компенсации  рассчиты вается пропорционально дням  ф актического 

пребы вания реб енка в учреж дении.

В случаях, повлекш их изм енение разм ера родительской  платы  (отсутствие 

ребенка по уваж ительны м  причинам : болезнь, карантин, 75 дней летнего  

оздоровительного периода, болезнь или отпуск родителей  (законны х 

представителей), учреж дение представляет уточненны е списки до начисления 

родительской  платы  за текущ ий месяц.

9. К ом пенсация вы плачивается за преды дущ ий м есяц  в срок до  15-го числа 

текущ его  м есяца путем  перечисления суммы ком пенсации  на счета заявителей , 

откры ты е в кредитны х организациях или  через кассу  учреж дения. О плата услуг, 

предоставляем ы х кредитны м и организациям и, по зачислению  ком пенсации на 

лицевы е счета получателя и  вы плате получателю  данной  ком пенсации  

осущ ествляется за счет средств получателя ком пенсации.

10. В ы плата ком пенсации  производится начиная с м есяца, следую щ его за 

м есяцем  подачи  заявления, и  по м есяц  окончания посещ ения ребенком  

образовательной организации.

11. У держ ание излиш не вы плаченны х сумм производится с получателя, если 

переплата произош ла по его вине (представление докум ентов с заведомо 

неверны м и сведениям и, сокры тие данны х, влияю щ их на право назначения 

компенсации , исчисление ее разм ера), а  такж е вследствие счетны х ош ибок. 

У держ ание осущ ествляется при последую щ ей вы плате компенсации . П ри 

прекращ ении  вы платы  ком пенсации  оставш аяся задолж енность возм ещ ается 

получателем  добровольно либо взы скивается с получателя в судебном  порядке.

12. П ри  наступлении  обстоятельств, влекущ их прекращ ение вы платы  

компенсации  или  изм енение ее разм ера, вы плата ком пенсации  прекращ ается или 

компенсация исчисляется в ином  разм ере начиная с м есяца, следую щ его за 

м есяцем , в котором наступили  соответствую щ ие обстоятельства.



у

П р и л о ж е н и е  № 1

к  П о р я д к у  о б р а щ е н и я  з а  к о м п е н с а ц и е й  ч а с т и  

р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  з а  п р и с м о т р  и  у х о д  за  

д е т ь м и  в  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х , 

р е а л и з у ю щ и х  п р о г р а м м ы  д о ш к о л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я , и  п о р я д к а  е ё  в ы п л а т ы

В МКДОУ_________________
( орган, уполном оченны й осущ ествлять назначение 

и  вы плату  ком пенсации)

От_______________________
(Ф .И .О . получателя ко м пенсации  )

проживающего по адресу 
зарегистрированного

паспорт____________
телеф он:___________

З А Я В Л Е Н И Е
на выплату компенсации части родительской платы

Прошу назначить компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за моим 
ребенком _____________________________________________________________

( ф амилия, имя, год рож ден ия ребенка (детей)

посещающим(щей) образовательную организацию, реализующую образовательную 

программу дошкольного образования.

Также имею ребенка (детей)_____ _________________________________
( ф а м и л и я , и м я , г о д  р о ж д е н и я  р е б е н к а  (детей) Указанную 

компенсацию прошу перечислять на счет кредитной организации, расположенной на территории 
Российской Федерации_________________________________________________________

(указать реквизиты  банк а и дан ны е  получателя д л я  перечисления ком пенсации)

выдать через кассу учреждения.

К заявлению прилагаю документы:

Одновременно даю согласие на обработку и использование моих персональных данных, 
содержащихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах, в целях назначения 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за моим ребенком в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на территории округа «Город Стародуб», 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с 
Федеральным законом «О персональных данных».

(подпись, дата)



П р и л о ж е н и е  № 2

к  П о р я д к у  о б р а щ е н и я  з а  к о м п е н с а ц и е й  ч а с т и  

р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  з а  п р и с м о т р  и  у х о д  з а  

д е т ь м и  в  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х , 

р е а л и з у ю щ и х  п р о г р а м м ы  д о ш к о л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я , и  п о р я д к а  е ё  в ы п л а т ы

СПИСОК
получателей компенсации части родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования,

за ___________________________ 20 г.
(месяц)

№

п /п

Ф И О . ,

а д р е с

р е г и с т р а ц и и  и  

м е с т а

ф а к т и ч е с к о г о

п р о ж и в а н и я

п о л у ч а т е л е й

к о м п е н с а ц и и

Ф И О .  р е б е н к а  ( д е т е й ) ,  в  

н а с т о я щ е е  в р е м я  

п о с е щ а ю щ е г о  ( и х )  

о б р а з о в а т е л ь н ы е  

о р г а н и з а ц и и , д а т а  е г о  ( и х )  

р о ж д е н и я

У с т а н о в л е н н ы й  

р а з м е р  м е с я ч н о й  

р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  

в  2 0  г . ( в  р у б л я х )

Р а з м е р

р о д и т е л ь с к о й

п л а т ы ,

и з м е н е н н о й  п о  

р е ш е н и ю  

у ч р е д и т е л я  (в  

р у б л я х )

И н ы е

и з м е н е н и я

р а з м е р а

р о д и т е л ь с к о й

п л а т ы

1 2 3 4 5 6

Руководитель образовательной организации____________  _____________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М П .

Исполнитель

Телефон

Дата составления



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-10-29T12:20:56+0500




